
N° Gen. 467  del  09/03/2021 

 

CITTÀ DI ISERNIA 
Medaglia d’oro 

    

“Settore 2° - Affari Generali e Servizi al Cittadino” 
Ufficio Politiche Sociale  

 

DETERMINAZIONE   Sett. N° 263  del  09/03/2021 
 

 

Oggetto:  [Ambito Territoriale Sociale] D.G.R. N. 492 DEL 23.12.2020 – D.P.C.M. DEL 23 

LUGLIO 2020 “FONDO DI SOSTEGNO PER LE STRUTTURE 

SEMIRESIDENZIALI PER PERSONE CON DISABILITÀ” - AMMISSIBILITÀ 

FORMALE DELLE ISTANZE PRESENTATE. 

 

IL DIRIGENTE  

 

 

 

PREMESSO CHE 

 il D.L. n. 34 del 19.05.2020, recante misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e 

all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-

19, ha istituito un “Fondo di sostegno per le strutture semiresidenziali per persone con 

disabilità”, finalizzato a garantire misure di sostegno agli enti gestori delle strutture 

semiresidenziali a carattere socio-assistenziale, socio-educativo, polifunzionale, socio-

occupazionale, sanitario e socio-sanitario con persone con disabilità che, in conseguenza 

dell’emergenza da COVID-19, devono affrontare gli oneri derivanti dall’adozione di sistemi di 

protezione del personale e degli utenti; 

 con il D.P.C.M. del 23.07.2020, in attuazione di quanto disposto con il D.L. sopra citato, sono 

state ripartite alle Regioni le relative risorse, destinate a garantire le suddette misure di sostegno 

agli enti o alle pubbliche amministrazioni che gestiscono le strutture semiresidenziali sopra 

indicate, limitatamente alle spese da queste sostenute per le finalità sopra descritte a partire dal 

17.03.2020 (data di sospensione delle attività per l’emergenza epidemiologica da COVID-19) e 

fino al 31.07.2020 (termine dello stato di emergenza al momento dell’adozione del D.P.C.M.); 

 la Regione Molise, con Deliberazione di Giunta Regionale n. 492 del 23.12.2020 ha disposto 

di:  

a) di programmare la destinazione dell'importo di € 200.000,00, ad essa attribuito e trasferito 

per effetto del D.P.C.M sopra richiamato, in favore degli Ambiti Territoriali Sociali della 

regione nella misura del 60% secondo il criterio del numero dei centri socio educativi per 

disabili presenti sui territori degli ATS e per il rimanente 40% secondo il numero della 

popolazione, fatta salva la possibilità di rimodulare successivamente le assegnazioni alla 

luce delle reali esigenze che verranno rilevate; 

b) di stabilire che ciascun Ambito Territoriale Sociale provveda a dare adeguata 



comunicazione ai potenziali beneficiari e ad acquisire dai soggetti gestori, titolari dei 

servizi semiresidenziali, le ricevute quietanzate che dimostrino il sostenimento effettivo dei 

costi da parte dei centri semiresidenziali autorizzati, socio-assistenziali e sociosanitari per 

disabili, per il periodo 17 marzo – 31 luglio 2020, fatte salve eventuali estensioni del 

periodo di eleggibilità della spesa, procedendo direttamente a liquidare ai gestori dei centri i 

corrispondenti importi a rimborso dei costi effettivamente sostenuti, previa comunicazione 

preventiva alla Regione e con obbligo di rendicontazione alla stessa delle spese rimborsate;  

c) di precisare che, ai sensi dell'art. 3 del D.P.C.M. 23.07.2020, gli importi riconosciuti e 

liquidabili per ciascuna struttura non possono essere superiori all'importo corrispondente al 

numero figurativo di 100 utenti per struttura; 

 con Determinazione Dirigenziale n. 7795 del 28.12.2020, la Regione Molise, in attuazione dei 

criteri di riparto stabiliti nella Deliberazione sopra richiamata, ha assegnato all’Ambito 

Territoriale Sociale di Isernia, per tale misura, risorse finanziarie pari a complessivi € 

30.620,84; 

 

RICHIAMATA la Nota circolare 2/2021, Prot. n. 4209/2021 del 12.01.2021, con la quale il 

Dirigente del Servizio Programmazione delle Politiche Sociali della Regione Molise, dr. Alessandro 

Cappuccio, ha chiesto agli ATS del territorio regionale di pubblicare un Avviso Pubblico (per un 

periodo di max 30 giorni), finalizzato a raccogliere le manifestazioni di interesse da parte delle 

strutture semiresidenziali per persone con disabilità interessate alle misure di sostegno di cui al 

D.P.C.M. del 23.07.2020 e alla D.G.R. n. 492/2020, indicati in premessa; 

 

CONSIDERATO CHE 

 le risorse di cui al citato D.P.C.M. sono destinate a garantire misure di sostegno agli enti o alle 

pubbliche amministrazioni che gestiscono strutture semiresidenziali, comunque denominate dalle 

normative regionali, a carattere socio-assistenziale, socio-educativo, polifunzionale, socio-

occupazionale, sanitario e socio-sanitario per persone con disabilità che, in conseguenza 

dell'emergenza epidemiologica da COVID 19, devono affrontare gli oneri derivanti dall'adozione 

di sistemi di protezione del personale e degli utenti, limitatamente alle spese sostenute dalle 

medesime strutture a partire dal 17 marzo 2020 e fino al 31 luglio 2020; 

 le spese ammissibili, che concorrono al riconoscimento dell'indennità di cui sopra, ai sensi 

dell’art. 2 del D.P.C.M. 23.07.2020, sono le seguenti: 

a) acquisto di strumenti diagnostici o di misurazione della temperatura; 

b) formazione specifica del personale relativamente alle modalità con le quali prevenire la 

trasmissione dell'infezione da SARS COV-2; 

c) acquisto di prodotti e sistemi per l'igiene delle mani, igiene respiratoria, nonché dispositivi di 

protezione individuale, incluse le mascherine di tipo chirurgico; 

d) costi di sterilizzazione delle attrezzature utilizzate e sanificazione ambientale; 

e) interventi di manutenzione ordinaria e sanificazione degli impianti di climatizzazione; 

f) acquisto di strumenti per la comunicazione delle informazioni di sicurezza; 

g) acquisto di tablet e dispositivi per videochiamate;  

h) trasporto aggiuntivo derivante dalla riorganizzazione delle attività dovuta alla chiusura delle 

strutture semiresidenziali; 

 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n° Gen. 106 del 21.01.2021, con la quale, preso 

atto di quanto disposto dalla Regione Molise con la D.G.R. 492 del 23.12.2020 e con la successiva 

Determinazione Dirigenziale n. 7795 del 28.12.2020, vista la Nota Circolare 2/2021 del 12.01.2021 

del Dirigente del Servizio Regionale Programmazione delle Politiche Sociali, si sono approvati tutti 

gli atti per l’accesso, da parte dei potenziali destinatari, al “FONDO DI SOSTEGNO PER LE 

STRUTTURE SEMIRESIDENZIALI PER PERSONE CON DISABILITÀ” di cui al D.P.C.M. del 

23.07.2020 e alla D.G.R. n. 492/2020, ossia: 

 Allegato 1 - “AVVISO PUBBLICO”; 

 Allegato 2 - “MODELLO DOMANDA” 



stabilendo nel contempo che si procederà alla liquidazione dei benefici riconosciuti ai destinatari 

solo a seguito dell’effettiva erogazione, da parte della Regione Molise, delle somme assegnate 

all’ATS di Isernia e comunque fino a concorrenza dell’importo complessivo di € 30.620,84; 

 

VISTO l’Avviso Pubblico “D.P.C.M. del 23 luglio 2020 – Fondo di Sostegno per le strutture 

semiresidenziali per persone con disabilità”, pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Isernia, 

quale Ente Capofila dell’Ambito Territoriale Sociale di Isernia, e sul sito ufficiale del predetto ATS; 

 

VISTA la Relazione Istruttoria, predisposta dal Coordinatore dell’Ambito Territoriale Sociale di 

Isernia, dott. Vincenzo Grande, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale, nella 

quale il suddetto professionista, nella spiegata qualità, dà atto che nei termini previsti dall’Avviso 

sono pervenute n. 3 istanze, come da prospetto di seguito riportato 

 
N. PROT. DENOMINAZIONE NATURA 

1 4218 Villa Le Ginestre  Residenza protetta per anziani 

2 5157 Cooperativa LAI - Lavoro Anch’Io Centro Socio Educativo 

3 6205 Associazione A.FA.S.EV. di Isernia Centro Socio Educativo 

 

e propone di dichiarare: 

-  idonee a finanziamento le istanze presentate dalla “Cooperativa LAI – Lavoro Anch’io” e 

dall’ Associazione “A.FA.S.E.V”. di Isernia;  

- non idonea a finanziamento l’istanza presentata da “Villa Le Ginestre”, in quanto non 

rientrante tra le categorie destinatarie della misura;  

 

RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto indicato nella Relazione Istruttoria di cui sopra, di 

procedere ad accertare l’ammissibilità formale delle istanze presentate, dichiarando 

 

1)  idonee al finanziamento n. 2 istanze, come da prospetto che segue: 

 
N. PROT. DENOMINAZIONE NATURA 

1 5157 Cooperativa LAI - Lavoro Anch’Io Centro Socio Educativo 

2 6205 Associazione A.FA.S.EV. di Isernia Centro Socio Educativo 

 

2)  non idonea a finanziamento n. 1 istanza, come da prospetto che segue 

 
N. PROT. DENOMINAZIONE NATURA 

1 4218 Villa Le Ginestre  Residenza protetta per anziani 

 

in quanto non rientrante tra le categorie destinatarie della misura;  

 

RICHIAMATI il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23.07.2020 e la 

Deliberazione di Giunta Regionale n. 492 del 23.12.2020; 

 

VISTO il D.lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000; 

 

DETERMINA 

 

1. DI DARE ATTO che le premesse di cui sopra, nonché gli atti e i documenti richiamati nelle 

medesime, conservati presso l’Ufficio di Piano, costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 

2. DI PRENDERE ATTO della Nota circolare 2/2021 a firma del Dirigente del Servizio 

Programmazione delle Politiche Sociali della Regione Molise, dr. Alessandro Cappuccio, 



richiamata in premessa ed allegata alla presente Determinazione quale parte integrante e 

sostanziale; 

 

3. DI PRENDERE ATTO della Relazione Istruttoria predisposta dal Coordinatore dell’Ambito 

Territoriale Sociale di Isernia, Dott. Vincenzo Grande, richiamata in premessa ed allegata 

anch’essa alla presente Determinazione quale parte integrante e sostanziale; 

 

4. DI DICHIARARE, alla luce di quanto evidenziato dal Coordinatore d’Ambito nella Relazione 

Istruttoria di cui sopra, idonee a finanziamento, nell’ambito dell’Avviso Pubblico “D.P.C.M. 

del 23 luglio 2020 - Fondo di Sostegno per le strutture semiresidenziali per persone con 

disabilità” richiamato in premessa, n. 2 istanze come da prospetto di seguito riportato: 

 
N. PROT. DENOMINAZIONE NATURA 

1 5157 Cooperativa LAI - Lavoro Anch’Io Centro Socio Educativo 

2 6205 Associazione A.FA.S.EV. di Isernia Centro Socio Educativo 

 

5. DI DICHIARARE non idonea a finanziamento, nell’ambito dell’Avviso Pubblico “D.P.C.M. 

del 23 luglio 2020 - Fondo di Sostegno per le strutture semiresidenziali per persone con 

disabilità”,  n. 1 istanza come da prospetto di seguito riportato: 

 
N. PROT. DENOMINAZIONE NATURA 

1 4218 Villa Le Ginestre  Residenza protetta per anziani 

 

in quanto non rientrante tra le categorie destinatarie della misura;  

 

6. DI NOTIFICARE la presente Determinazione e i relativi allegati alla Regione Molise per gli 

adempimenti di competenza; 

 

7. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione ai sensi del D. Lgs 33/2013 sul 

sito istituzionale del Comune di Isernia, quale Ente Capofila dell’Ambito Territoriale Sociale di 

Isernia (www.comune.isernia.it) nonché sul sito ufficiale dell’ATS di Isernia 

(www.atsisernia.com). 

 

 

 

 

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis 

del D.Lgs. 267/2000 e regolamento comunale. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

( VENDITTI GABRIELE) 

 
 IL DIRIGENTE  
 INCANI ANTONELLO / ArubaPEC S.p.A. 

 

 
ACCESSO AGLI ATTI 

 

Gli interessati possono accedere agli atti del procedimento e chiederne la visione e/o l’estrazione di copia rivolgendosi ai singoli responsabili del 

procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per 

l’accesso agli atti del Comune di Isernia.  

 

INFORMAZIONI 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo 

della pubblicazione: http://www.comune.isernia.it  

 

http://www.comune.isernia.it/
http://www.comune.isernia.it/


RICORSI 

 

Chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente provvedimento rivolgendosi al Tribunale Amministrativo Regionale del Molise 

oppure al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla pubblicazione. I ricorsi sono alternativi.  


